PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO

DIVISÃO DE PROJETOS, ESTÁGIOS E MONITORIAS
COMISSÃO DE MONITORIAS

EDITAL Nº 059/2019 - PROGRAD

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO DE
MONITORES BOLSISTAS DO PROGRAMA DE
MONITORIAS ACADÊMICAS DA PRÓ-REITORIA DE
GRADUAÇÃO/UNIOESTE, REALIZADA PELA
COMISSÃO DE MONITORIAS.

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste, no
uso de suas atribuições regimentais, considerando:

- a Resolução nº 189/2012-CEPE de 29 de novembro de 2012;
- o Edital nº 046/2019-Prograd, de 01 de abril de 2019;
- considerando a análise e classificação das propostas de projetos de Monitoria realizada
em 24 de abril de 2018, na cidade de Cascavel, pela Comissão de Monitorias da
Unioeste/Prograd, constituída por representantes dos Centros da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná.

TORNA PÚBLICO:

 O resultado da seleção de monitores bolsistas do Programa de Monitorias da Unioeste/Prograd,

por Centro, conforme anexo I, por ordem geral de classificação, conforme anexo II, os remanescentes,
conforme anexo III e reclassificados ou desclassificados, conforme anexo IV.

As bolsas, no total de 45, são no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) mensais, para 12
horas semanais de atividades de monitoria e referem-se ao período de maio a dezembro/2019.

Os responsáveis pelas inscrições no programa Monitorias podem entrar com recurso,

devidamente justificado, até às 17h30min, do dia 30 de abril de 2019, através do e-mail:
prograd@unioeste.br, com o assunto: “Recurso – Bolsas de Monitoria 2019”.

Os contemplados devem aguardar publicação do resultado final, que ocorrerá dia 03 de
maio de 2019.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 26 de abril de 2019.

ELENITA CONEGERO PASTOR MANCHOPE
Pró-Reitora de Graduação

mailto:prograd@unioeste.br

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO
DIVISÃO DE PROJETOS, ESTÁGIOS E MONITORIAS

COMISSÃO DE MONITORIAS

Anexo I ao Edital nº 059/2019-Prograd, de 26 de abril de 2019.

MONITORES/ORIENTADORES CLASSIFICADOS POR CENTRO
(Contemplados na primeira distribuição - 20 bolsas)

Bolsa Orientador Monitor Centro

1 Luciano Panek  Fernando Dias de Oliveira Heidercheidt CECE-FOZ

2 Kelly Roberta Mazzutti Lubeck Isabella Stersa de Oliveira CECE-FOZ

3 Marcelo Amaral Penna-Forte Antonio Aparecido de Souza Junior CCHS-TOO

4 Melissa Barbieri de Oliveira Camila Stefania Stachechen de Souza CCSA-FB

5 Oscar Danilo Maciel André Luiz Vicente CCSA-FB

6 Simone Miloca Dinally Vandreza Zini CCET-CVEL

7 Andreia Bütnner Ciani Emily Cristina de Almeida CCET-CVEL

8 Juliano Andres  Tiago Henrique Peres CCH-FB

9 Maria das Graças Anguera Camila Luana Vorpagel CCHEL-MCR

10 Elisângela Redel Daniele Oliveira CCHEL-MCR

11 Marcos Vinícius Clarindo Victor Vinicius Unfried da Luz CCMF-CVEL

12 Célia Cristina Leme Beu Giovanni Braz de Oliveira CCMF-CVEL

13 Daniella de Souza e Silva Leandro José Hungaro Júnior CECE-TOO

14 Leonardo S. Guillermo Felipe Rhuan Gustavo Vieira de Sousa CECE-TOO

15 Maximiliane A. Zambom Thyelle Aparecida Tomiazzi CCA-MCR

16 Helaine M. V. Silva Maira Yamaguchi CCBS-CVEL

17 Sabrina Grassiolli Bruna Fatima Sczepanhak CCBS-CVEL

18 Rosangela Maria Pontili Gabriel da Silva de Campos CCSA-CVEL

19 Marcelo Gressler Righi Carla Camila Ghedin CCS-FB

20 Fernando Rodrigo Treco Vivian Arissa Takahashi CCS-FB

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO

DIVISÃO DE PROJETOS, ESTÁGIOS E MONITORIAS
COMISSÃO DE MONITORIAS

Anexo II ao Edital nº 059/2019-Prograd, de 26 de abril de 2019.

BOLSISTAS/ORIENTADORES CLASSIFICADOS POR PONTUAÇÃO

(Contemplados na segunda distribuição 25 bolsas)

Bolsa Orientador Monitor Centro

21 Edinéia Fátima Brambilla Torquato Nicole Jansen Rabello CCBS-CVEL

22 Claudia Brandelero Rizzi Leopoldo Gabriel Sartori Filho CCET-CVEL

23 Helder Lopes Vasconcelos Bruna Maria Bycskovski Rayzer CCMF-CVEL

24 Sara Raquel Garcia de Souza Fatima Ricaczeski CCMF-CVEL

25 Maria Lúcia Bonfleur Stéphane Vanelli da Silva  CCBS-CVEL

26 Roberto Shigueyasu Yamada Maria Laura Triches CCS-FB

27 Daniela Maria Grande Vicente Augusto Soares Carniel CCET-CVEL

28 Sara Raquel Souza  Gabrielle Batista Aguiar CCBS-CVEL

29 Eduardo Tanaka de Castro Isadora Cristine da Silva Picolotto CCBS-CVEL

30 Fabiana André Falconi Debora Lorena Quiroz CCMF-CVEL

31 Gisele Ferreira Paris Romana Suely Della Torre Marzarotto CCS-FB

32 Marçal Seitaro Matumoto Maria Eduarda Goes CCBS-CVEL

33 Ana Lúcia Carrinho Ayroza Rangel João Vitor Oribka Roque CCBS-CVEL

34 José Luis da Conceição Silva Rhamon Antonio Martini CCMF-CVEL

35 Tarcísio Vitor Augusto Bordoni Geovana Schmidt CCBS-CVEL

36 Rodrigo Barbosa da Cruz Letícia Yabushita Rigoti CCS-FB

37 Jorge Augusto Wissmann Taíne Beal Silva CCET-CVEL

38 Dulce Maria strieder  Gustavo Henrique Pedroso CCET-CVEL

39 Maria Vânia do Nascimento Peres Bruna Aline Rauber CCET-CVEL

40 Vera Lucia Schmitt Patrícia Regina Vieira Trentin CCBS-CVEL

41 Veridiana Camilotti Poliana Maria de Faveri Cardoso CCBS-CVEL

42 Veridiana Lenartovicz Boeira Eloiza Cristina Martelli CCMF-CVEL

43 Marciel Viapiana Felipe Mella Marques CECE-FOZ

44 Marta Mitiko Kubota de Siqueira Eduardo Vitor Bebber Kissula CCET-CVEL

45 Débora Jacomini Vanessa Cauz Villaca CCMF-CVEL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO

DIVISÃO DE PROJETOS, ESTÁGIOS E MONITORIAS
COMISSÃO DE MONITORIAS

Anexo III ao Edital nº 059/2019-Prograd, de 26 de abril de 2019.

REMANESCENTES CLASSIFICADOS POR PONTUAÇÃO

Class. Orientador Monitor Centro

46 Iris Sawazaki Calone João Paulo Gonçalves de Paula CCBS-CVEL

47 Aline Elly Treml Karina Frigatto de Freitas CECE-FOZ

48 Daniela Pereira Lima Carlos Henrique Gasparini CCBS-CVEL

49 Paulo Cezar Nunes Fortes Gersino Perin Ribeiro CCS-FB

50 Maria Daniela Basso de Souza Natália Gomes do Vale CCBS-CVEL

51 Reinaldo Prandini Ricieri Fernanda Alice Becker CCET-CVEL

52 Marcio José Mendonça Debora Lays da Rocha CCBS-CVEL

53 Elaine Manoela Porto Amorim Dhienara Sgarbosa Tomin CCBS-CVEL

54 Luiz Alberto Formighieri  Carina Caramanico CCBS-CVEL

55 Décio Lopes Cardoso Ângelo Tesseroli Ribeiro CCET-CVEL

56 Thaís Duarte Bifano Joana Anair Eckert CCMF-CVEL

57 André Luiz Marçal Terreri Daniele Reolon CCBS-CVEL

58 Maria Vânia Nogueira Nascimento Peres Carlos Eduardo Chiodi CCET-CVEL

59 Léia Carolina Lucio Lígia Balbinot CCS-FB

60 Talita Egevardt de Castro Wilson César Vanin CCSA-FB

61 Isabela Angeli de Lima Eduarda Cristine Bugs Dill CCMF-CVEL

62 Andreia Cristina Conegero Sanches Aline Regina Dadalt Fraporti CCMF-CVEL

63 Monica Suldofski Jhon Lennon Romani CCMF-CVEL

64 Carolina Panis Jessica Malanowski CCS-FB

65 Jocicléia Thums Konerat Letícia Squizatto CCBS-CVEL

66 Carlos Frederico de Almeida Rodrigues Santiago Cordeiro Carlet CCS-FB

67 Univaldo Etsuo Sagae Adélia Gonçalves da Silva CCMF-CVEL

68 Gisele Arruda  Marina Elis Coronotti CCS-FB

69 Talita Lúcia Lamb  Marília Aparecida Ponciano CCSA-FB

70 Ediuilson Ilo Lisbôa Ana Caroline Klein Manteufel CCBS-CVEL

71 Patricia Guerrero de Sousa Camila Lucietto dos Santos CCMF-CVEL

72 Gustavo Sérgio Sancinetti Taynara Caroline CCS-FB

73 Fernanda Coleraus Silva Andressa Almeida CCMF-CVEL

74 Lirane Elize Defante Ferreto de Almeida Nathally Ghilardi Cardoso CCS-FB

75 Lucinara Ignez Tavares Luzzi Polyana Smiderle CCBS-CVEL

76 Lilian Cristiane Baeza Laís Frochlich CCMF-CVEL

77 Sara Cristina sagae João Lucas Theodoro CCBS-CVEL

78 Fernando Mazetto Brizola Luiza Cristina Bruschi CCS-FB

79 Sueza Oldoni  Bruna Regina Battisti CCSA-FB

80 Guilherme Irineu Venson Paloma Renata Parassen CCET-CVEL

81 João Cândido Bracarense Costa Nickolas Naoki Maruyama CCET-CVEL

82 Graciele Berndt Fabio Luis Boni CECE-TOO

83 Maritane Prior Fernanda Gomes Dechechi CCET-CVEL

84 Claiton Petris Massarolo Antonio Rodrigues Junior CECE-FOZ

85 Lilian Cristiane Baeza Fernanda Vigilato Chasko CCMF-CVEL

86 Rafael Andrade Menolli Myllena M.Queiroga Gonçalves CCMF-CVEL

87 Helena Teru Takahashi Mizuta Larissa Villvock de Menech CCMF-CVEL

88 Emerson Mario Boldo Gustavo Kieltika Viecelli CCET-CVEL

89 Edson Carlos Licurgo Santos Giovana Gomes Porn CECE-TOO

90 Miryan Denise Araujo Coracini Thalia Eduarda Lima Silva CCBS-CVEL

91 Marcos Freitas de Morais Victória Helena Teixeira Buzalski CECE-TOO

92 Edson Antonio Alves da Silva Gessica de Lima CCET-CVEL

93 Caroline Ribeiro José Carlos Castagna CECE-TOO

94 Thaís Souto Bignotto Rafael Clovis da Silva Bronzim CECE-TOO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO

DIVISÃO DE PROJETOS, ESTÁGIOS E MONITORIAS
COMISSÃO DE MONITORIAS

Anexo IV ao Edital nº 059/2019-Prograd, de 26 de abril de 2019.

PROPOSTAS RECLASSIFICADAS POR DUPLICIDADE OU DESCLASSIFICADAS

Propostas reclassificadas por duplicidade conforme § 4º. Art. 20 da Resolução nº 189/2012

Class. Orientador Monitor Centro

95 Marciel Viapiana Matheus Guilherme Burin Mendonça CECE-FOZ

96 Paulo Cezar Nunes Fortes Ivis Machado Costa CCS-FB

97 Andreia Cristina Conegero Sanches Sarah Regina Farina CCMF-CVEL

98 Gisele Arruda  Rayane de Souza Barbosa CCS-FB

99 Carolina Panis Monica Pavaneli Bessani CCS-FB

100 Gisele Ferreira Paris Ana Carolina Origa Alves CCS-FB

 Propostas desclassificadas por descumprimento do Edital nº 046/2019-Prograd

Orientador Monitor Centro Item do Edital

Vanessa Anghinoni Angélica Dettoni Modzinski CCS-FB  5.1.1

Aryzone Mendes Araújo filho Isadora Nunes Ferreira CCS-FB  5.1.1

Rose Meire Costa Eduardo Antônio Remor  CCBS-CVEL  5.2.4

Gustavo Biasoli Alves Vinicius Roberto Cardozo Santos CCHS-TOO  5.1.1, 5.2.1 e 5.3.1

Verônica Pereira C. Constanty Isabelle Mackmillan CCHEL-MCR  5.3.2

Rafael de Souza Bento Fernandes Douglas Henrique Barella CCHEL-MCR  5.3.2